Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

RESOLUÇÃO FUNEAS N.º 18 – 23 DE JUNHO DE 2022

Súmula: Cria os cargos de Diretor Técnico Sênior, de Gerente de Infraestrutura e

Assistente Nível II.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde

do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual

n.º 17.959/2014, pelo Decreto Estadual n.º 12.093/2014 e pelo Decreto Estadual

n.º 10.373 de 25 de fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO a deliberação do Plenário relativa ao Projeto de Resolução n.º 9/2022, tomada em

sessão extraordinária de 22 de junho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1.º Criar  cargos em comissão incorporados ao Hospital Dr. Anísio Figueiredo/Zona Norte

de Londrina e o Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade/Zona Sul de Londrina, com a

seguinte estrutura organizacional:

Art. 2.º Extinguir os cargos de Diretor Técnico dos Hospitais Zona Norte e Zona Sul criados

através das Resoluções n.º 14 e 15/2021, devido a incorporação desses pela Diretoria Técnica

de Complexo Hospitalar.

Art. 3.º Extinguir o cargo de Assistente Nível I, junto ao Núcleo de Infraestrutura Operacional

do Hospital Zona Norte, criado através da Resolução n.º 14 de 2021.

Hospital Dr. Eulalino Ignácio de Andrade/Zona Sul de Londrina

ÓRGÃO  /CARGO SÍMBOLO VAGAS R$

DIRETORIA TÉCNICA SÊNIOR DE UNI-

DADE

Diretor Técnico Sênior de Unidade DTS 1 R$17.088,30

Hospital Dr. Anísio Figueiredo/Zona Norte de Londrina

Gerência de Infraestrutura

Gerente GR 1 R$7.949,18

Assistente Nível II AN-2 1 R$2.954,41

Total de vagas criadas por esta Resolução.

03

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

 Art. 4.º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA, 22 DE JUNHO DE 2022.

(assinado eletronicamente/digitalmente)

CESAR AUGUSTO NEVES LUIZ

Presidente do Conselho Curador da

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná